De classibus  
*Misenensium*  
& *Ranen-  
sium*, quibus  
tertia est addi-  
ta, dicitur etiam  
*Augusto*.

Opera publica per eum, & spectacula non facta, & parcitas alimoniarum. CAP. XLVII.

**P**rinces neque opera ulla magnifica fecit (nam & quæ sola susceperat, Augusti templum, restituitio nemq; Pompeiani theatri, imperfecta post tot annos reliquit) neq; spectacula omnino edidit: & ijs, quæ ab aliquo ederetur, rarissimè interfuit, ne quid exposceretur, utiq; postquam comedum Actium coactus est manumittere. Paucorum Senatorum inopia sustentata, ne pluribus opem ferret, negavit se alijs subuenturum, nisi Senatui iustas necessitatibus causis probassent. Quo peracto, piosq; modestia, & pudore deterruit, in quibus Ortalium Q. Hortensij oratoris nepotem, qui permodicè re familiari, autore Augusto, quatuor liberos tulerat.

**A**varitia, & parcitas, & alia gesta eius. c. XLVIII. Publicè munificentiã bis omnino exhibuit, proposito millies h. s. gratuitò in triennij tẽpus: & rursus quibusdam dominis insularum, quæ in monte Caelo deflagraverant, pretio restituito. Quorum alterum magna difficultate nummaria populo auxilium flagitante coactus est facere, cum per Senatuseonsulium sanxisset, ut feneratoribus duas patrimonij partes in solo collocarent: debitores totidem eris alieni statim soluerent, nec res expediretur: alterum ad mitigandam temporum atrocitatem. Quod tamen beneficium tanti estimavit, ut montem Caelum appellatio- ne mutata uocari Augustum iusserit. Militi post publicatis ex Augusti testamento legata nihil unquam largitus est, præterquam singula millia denariorum Prætorianis, quòd Sciano se non accommodassent: & quedam munera Syria- cis leg

Auto, Augu-  
i. hortante, in-  
beant q; Au-  
gusto, ut uxore  
rem duceret:  
quod referen-  
dum est ad id  
tempus, quo  
Augustus legè  
tulit de mari-  
randis ordini-  
bus, hortatus  
q; est Roma-  
nos ad rē uxori-  
am,

De Sciano,  
nō multò post  
plura, c. 55.

eis legionibus, quòd solè nullam Sciani imaginem inter signa coluissent: atq; etiam missiones ueteranorum rarissimas fecit, ex senio mortem, ex morte compendium cauitans. Neque prouincias quidem ulla liberalitate subleuauit, excepta Asia, disiectis terræ motu ciuitatibus.

De hoc terræ  
motu lege  
Plin., lib. 2, c. 60.

**R**apinæ, & concussiones eius. CAP. XLIX. Procedente mox tempore etiam ad rapinas cõuertit animũ. Sat cõstat Cn. Lentulum augurem, cui cõsus maximus fuerit, metu, & angore ad fastidium uitæ ab eo actum, & ut ne quo, nisi ipso, herede moreretur. Condemnatam & generosissimã foeminam Lepidam, in gratiam Quirini consularis prædiuitis, et orbi, qui dimissam eam è matrimonio post uiginti annũ ueneni olim in se comparati arguebat. Præterea Galliarum, & Hispaniarum, Syriaeq; & Græciæ principes confiscatos ob tantum leue, ac tam impudens calumniarum genus, ut quibusdam non aliud sit obiectum, quàm quòd partem rei familiaris in pecunia haberent. Plurimis etiam ciuitatibus, & priuatis ueteres immunitates, & ius metallorum, ac uectigalium adempta. Sed et Vononem regem Parthorum, qui pulsus à suis, quasi in fidem P. R. cum ingenti gazã Antiochiam se receperat, spoliatum perfidia, & occisum.

Dimissa è ma-  
trimonio, pro  
repudiata.

Confiscatus,  
ad hominẽ re-  
latũ, nō solum  
ad rē, ut cõfi-  
scata bona.

Et conficari  
dicuntur, quo-  
rum bona pu-  
blica ad fi-  
scum deferuntur.

Odiũ eius contra consanguineos, & coniuictos.

C A P. L.

**O**diũ aduersus necessitudines in Druso primũ fratrem detexit, prodita eius epistola, qua secum de cogendo ad restituendam libertatem Augusto agebat, deinde & in reliquis. Iulie uxori tantum absuit, ut relegatæ, quòd minimum est, officij, aut humanitatis aliquid

l 4 imper

8. 2. 1. 0. 1. 9. 7

Habent ferui peculium per mittētibz do minis: & filij permittētibz patribus.

Alimēta in fin guos, dicitur abolūtē annua.  
\*alij, & ege re, & uti.

Grauatuz i grauit ferēs, Voluit Sena tus, uti Augu stum patrē pa trie appella uerat, ita Li uiam patrētem patrie appel lare.

\*alijs, secre tatio.

impertiret, ut ex constitutione patris uno oppido clau sam, domo quoque egredi, & commercio hominum frui uetuerit: sed et peculio cōcesso à patre, prebitisq; annuis fraudauit, per speciem publici iuris, quòd nihil de his Au gustus testamento cauisset. Matrem Liuiam grauatuz, uelut partes sibi æquas potentē iudicātem, & cōgressum eius asiduum uitauit, & longiores, secretioresq; ser mones, ne eius consilij, quibus tamen interdum \* et egre uti solebat, regi uideretur. Tulit etiam perindignē actum à Senatu, ut titulus suis quasi Augusti, ita & Liuiæ filij adijceretur. Quare non parentem patrie appellari, non ullum insignem honorē recipere publicē passus est. Sed & frequenter admonuit, maioribus, nec fœmina conuē nientibus negotijs abstinere: præcipuē ut animaduertit incendio iuxta ædem Vesteæ & ipsam interuenisse, popu lumq; & milites, quòd enixus open ferrent, adhortatam, sicut sub marito solita esset.

Item odiū, & crudelitas eius in matrem. CAP. LII.

D E hinc ad simulatē usq; processit, hac (ut ferūt) de causa. Instanti sæpius ut ciuitate donatū in de curius allegeret, negauit alia se conditione allecturum, quàm si pateretur adscribi albo, extortū id sibi à matre. At illa commota, ueteres quosdam ad se Augusti codicil los de acerbitate, & intolerātia morum eius è \* sacratio protulit, atq; recitauit. Hos et custoditos tandiū, & exprobratos tam infestē, adeò grauitē tulit, ut quidam pu tent inter causas secessus hanc ei uel præcipuam fuisse. Toto quidem triennio, quo uiuente matre absuit, semel omnino eam, nec amplius, quàm uno die paucissimis uidit horis.

horis. Ac mox neq; agræ adesse curauit: defunctamq; & dum aduentus sui spem facit, complurium dierum mora, corrupto demum, & tabido corpore funeratam prohibuit consecrari, quasi id ipsa mandasset. Testamentumq; eius pro irritō habuit: omnesq; amicitias, & familiaritates, etiam quibus ea funeri sui curam moriens demandata erat, intra breue tempus affixit, uno ex ijs equestris ordinis uiro & in \* Latomiam condemnato.

Crudelitas, & odium eius contra filios. CAP. LIII.

F lliorum neq; naturalem Drusum, neque adoptiuum Germanicum patria charitate dilexit, alterius ut ijs infensus. Nam Drusus animi fluxioris, remissiorisq; uite erat. Itaq; ne mortuo quidem perinde affectus est, sed tantum non statim post à funere ad negotiorum consuetudinem redijt, iustitio longiore inhibito. Quin & lliensium legatis paulò ferius consolantibus, quasi obliterata iam doloris memoria irridens, se quoq; respondit uicem eorum dolere, quòd egregium ciuem Hectorem amisissent. Germanico usque adeò obrectauit, ut & præclara facta eius pro superuacuis eleuaret, et gloriosissimas uictorias, ceu damnosas R. P. increparet. Quòd uerò Alexandriam propter immensam, & repentinam famem inconsulto se adisset, questus est in Senatu: etiam causa mortis fuisse ei per. Cn. Pisonem legatum Syria creditur. Quem mox huius criminis reum putant quidam madata prolaturum, nisi ea secreta obstarent: per quæ multifariā increpitum, & per noctes creberrimè acclamati est: Redde Germanicū. Quam suspicionem cōfirmauit ipse postea, coniuge etiam, ac liberis Germanici crudelē in modum afflicto.

Consecrari. i. inter diuase ferri per Apo theolium, cōsi tuendo tēpla, aras, flamine, & alia id ge nus i defunctæ memoriam.

\*al. Antiliā, alij. Antycirā. Est autem La tomia, locus in carcere Rō mæ. Filius naturalis frequē ter ab histori cis dicit de le gitimo: ut hic. Mortis Drusi, et Germanici meminit O. rosi. li. 7. ca. 2. et Plin. lib. 11. cap. 37.

Crudelitas, &amp; odium eius contra nulum.

CAP. LIII.

Vult Agrippi  
na Germani  
ci coniunx.Praefectum,  
arte præpara-  
tum, & edo-  
firo factum,  
Pandataria in  
fula est in ma-  
ri Tyrrheno.Nefastos dies  
hic Træquil-  
arros, omino-  
sos, nefariosq;  
intelligit, con-  
tra Gell. senten-  
tiam lib. 5. ca.  
17. De diebus  
atris, religio-  
sis, fastis, nefas-  
tis, &c. uide  
Macrob. lib. 1.  
Sat. c. 15, &  
16.

**N**Vrum Agrippinā post mortē mariti liberius quida-  
nam quæstam manu apprehēdit, Græcoq; uersu, Si  
nō dominaris, inquit, filiola, iniuriā te accipere existimas?  
Nec ullo mox sermone dignatus est. Quondam uerō inter  
cœnā porrecta de se poma gustare nō ausam etiam uocare  
desijt, simulās se ueneni crimine accersi, cūm præstructū  
utrūq; cōsultō esset, ut & ipse tenēdi gratia offerret, et  
illa quasi certissimū exitiū caueret. Nouissimē calūniatus  
modo ad statuam Augusti, modo ad exercitum confugere  
uelle, Pandataria relegauit. Cōiuitantiq; oculum per cen-  
turiōnē uerberibus excussit. Rursus mori in media destina-  
ti, per uim ore ducto, infulciri cibū iussit. Sed et perse-  
uerantē, atq; ita absumptā, criminosisimē infectatus est,  
cūm diē quoq; natalē eius inter nefastos referendū suasis-  
set. Imputauit etiā, quōd nō laqueo strāgulatam in gemo-  
nias abiiecerit: proq; tali clementia interponi decretum  
passus est, quo sibi gratia agerentur, & Capitolino Ioui  
donum ex auro sacraretur.

Crudelitas, &amp; odiū eius contra nepotes. c. LIIII.

**C**Vm ex Germanico tres nepotes, Neronem, & Dru-  
sum, & Caium, ex Druso unum Tyberii haberet,  
destitutus morte liberorum, maximos natu de Germanici  
filijs Neronem, & Drusum P. C. commendauit, diemq;  
utriusque tyrocinijs congiario plebi dato celebrauit. Sed  
ut cōperit incunte anno, pro eorum quoq; salute publicē  
uota suscepta, egit cum Senatu, non debere talia præmia  
tribui, nisi expertis, & ætate prouectis; atque ex eo, pæ-  
tesfacta

tesfacta interiore animi sui nōta, omnium criminationibus  
obnoxios reddidit. Variatq; fraude inductos, ut & cōcita-  
rentur ad conuitia, & concitati perderētur, accusauit per  
literas, amarissimē \* cōgestis etiā probis: & iudicatos homo-  
stes fame necauit, Neronem in insula Pontia, Drusum in  
ima parte palatii. Putant Neronē ad uoluntariam mortem  
coactū, cū ei carnifex, quasi ex Senatus autoritate missus,  
laqueos, & uncōs ostentaret. Druso autē adeō alimēta sub-  
ducta, ut tomentū ē culcitra tentauerit mādere: amborum  
sic reliquijs dispersis, ut uix quandoq; colligi possent.

Crudelitas eius contra amicos. CAP. LV.

**S**per ueteres amicos, ac familiares, x. sibi ē nume-  
ros principum ciuitatis depoposcerat, uelut consilia-  
rios in negocijs publicis. Horum omnium uix duos, aut tres  
incolumes præstitit: ceteros alium alia de causa perculit.  
Inter quos cum plurimorum clade Elium Seianum, quem  
ad summam potentiam non tam beneuolētia prouexerat,  
quam ut esset, cuius ministerio, ac fraudibus liberos Ger-  
manici circūueniret, nepotemq; suum ex Druso filium na-  
turalē ad successionem imperij confirmaret.

Crudelitas, & sæuitia eius in grammaticos,  
& magistros. CAP. LVI.

**N**ihilō lenior in conuictores Græculos, quibus ueh-  
mentissimē acquirerebat. Zenonem quandam exquisiti-  
tius sermocinantem cū interrogasset, quæ nam illa  
tam molestā dialecticos esset, & ille respondisset Dori-  
dem, relegauit \* Cynaram, existimans exprobratum sibi  
ueterem secessum, quōd Doricē Rhodij loquantur. Item  
cū soleret ex lectione quotidiana quæstiones super  
cœnā

\* Atias, con-  
iectia.\* Atias, Aena-  
riam.  
De lingua Do-  
rica legētra-  
bonem lib. 8.  
Geograph.

cenam proponere, comperissetq; Seleucum grāmaticum à ministris suis perquirere, quos quoq; tempore traheret autores, atq; ita pręparatum uenire, primum à contubernio remouit, deinde etiam ad mortem compulit.

Crudelitas eius in iuuentute, CAP. LVII.

**S**æua, ac lenta natura ne in puero quidem latuit: quæ Theodorus Gadareus rhetorica præceptor & profexisse primus sagaciter, & asimilasse aptissimè uisus est, subinde in obiurgando appellans eum, τῆλον αἰμαλὴν σωματερυγεῖον, id est, lutum à sanguine maceratū. Sed aliquanto magis in principe eluxit etiam inter initia, cum adhuc fauorem moderationis simulatione captaret. Scurram, qui prætereunte funere, clarè mortuo mandarāt, ut nunciaret Augusto, nondum reddi legata, quæ plebi relicta quisset, attractum ad se recipere debuit, duciq; ad supplicium imperauit, & patri suo uerum referre. Nec multo post in Senatu pompeio cuidam equiti Romano quidam perneganti, dum uincula minatur, affirmauit fore, ut ex Pompeio Pompeianus fieret, acerba cauillatione simul hominis nomen incessens, ueteremq; partium fortunam.

Crimes læsæ maiestatis atrociter actum.

CAP. LVIII.

**S**ub idem tempus consulente Prætorē, an iudicia maiestatis cogi iuberet, exercenda esse leges respondit, & atrocissimè exercuit. Statuē quidam Augusti caput dempsert, ut alterius imponeret. Acta res in Senatu. Et quia ambigebatur, per tormenta quesita est. Damnato reo paulatim hoc genus calumnie eò processit, ut hæc quoq; capitalia essent: Circa Augusti simulacrum seruum cecidisse

Asimilare, p  
simili expri  
mere,

Per latum len  
ta natura: per  
sanguinem se  
uitia significa  
tur. q. d. inge  
nium lentum,  
lentam fouens  
se uitiam,

Cogi iudicia  
dicuntur, quan  
do à prætorē  
iudices ad iu  
dicandum con  
gregantur,

cecidisse, uestem mutasse, nummo, uel anulo effigiem impressam latrinæ, aut lupanari intulisse, dictum ullum, factum uel eius existimatione aliqua lesisse. Perijt denique & is, qui honores in colonia sua eodem die decerni sibi passus est, quo delecti & Augusto olim erant.

Atrociter getta per eum sub specie grauitatis.

CAP. LIX.

**M**ulta præterea specie grauitatis, ac morum corrigendorum, sed & magis naturæ obtemperans, ita se uel, & atrociter factitauit, ut nonnulli uersiculis quoq; & presentia exprobrarent, & futura denunciarent mala. Asper, & immitis, breuiter uis omnia dicant:

Dispercam, si te mater amare potest.

Non es eques: quare non sunt tibi millia centum,

Omnia si querās: & Rhodos exilium est.

Aurea mutasti Saturni secula Cæsar:

Incolumi nam te, ferrea semper erunt.

Fastidit uinum, quia iam sicut iste cruorem:

Tam bibit hunc auidè, quam bibit antè merum.

Aspice felicem sibi, non tibi Romule, Syllam:

Et Marium, si uis, aspice, sed reducem.

Ne non Antoni ciuilia bella mouentis,

Nec semel in fretas aspice cæde manus.

Et dic, Roma perit: regnabit sanguine multo,

Ad regnum quisquis uenit ab exilio.

Que primò quasi ab impatientibus Romæ \* dominij, ac non tam ex animi sententia, quam bile, & stomacho fingeantur, uolebat accipi. Dicebatq; identidè. Oderint, dum probent. Deinde uera planè, certaq; esse ipse fecit fidem.

Pœnæ

Principes aut  
boni, uel mali  
extiterint, se-  
cula faciūt au-  
rea, uel ferrea:  
fuerant autem  
secula aurea  
sub optio prin-  
cipe Augusto,  
Dum probi,  
dū palam pro-  
bare coguntur,  
Fecit fidem, i.  
facis sanguin-  
arijs, & cru-  
delibus appro-  
bauit uera esse  
illa omnia, quæ  
de ipso scribe-  
bantur.

\* Alijs, dñs

Pœnæ grauiſſimæ immeritis propter modicâ  
commiſſa irrogatæ. CAP. LX.

**I**N paucis diebus, quàm Capreas attingit, piſcatori, qui  
ſibi ſecretum agenti, grâdem nullum inopinanter ob-  
tulerat, perfricari eodè piſce faciem iuſiſit, territus quòd is  
à tergo inſula per aſpera, & deuia crepiſſet ad ſe. Grâ-  
tulanti aut inter pœnam, quòd nō & locuſtâ, quâ prægrâ-  
dem ceperat, obtuliſſet: locuſta quoq; lacerari os impera-  
uit. Miluè prætorianū ob ſurreptū è uiridario pauonem,  
capite punijt. In quodam timere lectica, qua uehebatur,  
Centurionem ſtratum humi penè ad necem uerberauit.